
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, TRANSIZIONE ENERGETICA E CICLO DEI RIFIUTI
                        

Area: BONIFICA DEI SITI INQUINATI
                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  41114  del  04/11/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI PIETRO LAURA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CICCONETTI TONINO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area B. CARINGI __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Accordo Quadro Lotto 8 del "Servizio per la rimozione dei rifiuti presenti nel sito, l'elaborazione e l'esecuzione del piano di
caratterizzazione e l'elaborazione dell'Analisi di rischio sito specifica - intervento ex Europress - Comune di Ceprano - SIN
Bacino del Fiume Sacco". CUP F97F19000160002 CIG 9277996C7F - SIGEM A0335C0004. Approvazione Contratto
Applicativo n.2 per € 359.851,43 compresa IVA.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14563 04/11/2025

 



 
 

OGGETTO: Accordo Quadro Lotto 8 del "Servizio per la rimozione dei rifiuti presenti nel sito, 

l'elaborazione e l'esecuzione del piano di caratterizzazione e l'elaborazione dell'Analisi di rischio sito 

specifica - intervento ex Europress - Comune di Ceprano – SIN Bacino del Fiume Sacco". CUP 

F97F19000160002 CIG 9277996C7F - SIGEM A0335C0004. Approvazione Contratto Applicativo 

n.2 per € 359.851,43 compresa IVA. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AMBIENTE, TRANSIZIONE ENERGETICA E CICLO DEI RIFIUTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Bonifica dei siti inquinati; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11, concernente “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della legge regionale n. 11/2020 e fino alla data 

di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata legge regionale n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima legge 

regionale n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 "Legge di stabilità regionale 2025"; 

VISTA la legge regionale n. 23 del 30 dicembre 2024 "Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027"; 

VISTA la DGR 1172 del 30 dicembre 2024 «Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie 

e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese»; 

VISTA la DGR 1173 del 30 dicembre 2024 «Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di 

spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa»; 

VISTA la D.G.R. n. 881 del 02/10/2025 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2025-2027. Aggiornamento del bilancio finanziario gestionale in relazione all’assegnazione delle 

risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 

1173/2024, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”. 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa, nel caso delle determinazioni 

d'impegno (o prenotazione di impegno da D.D.); 

VISTA la Deliberazione Giunta n. 28 del 23/01/2025 avente ad oggetto “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 

32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G14563 del 04/11/2025



 
 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 26 giugno 2025, n. 476, con la quale è stato conferito 

all’Ingegner Wanda D’Ercole, l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, 

Transizione Energetica e Ciclo dei Rifiuti”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G08849 del 10/07/2025 concernente “Organizzazione della 

Direzione regionale Ambiente, Transizione Energetica e Ciclo dei Rifiuti”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione della Regione Lazio n. G00909 del 24 gennaio 2025 con il quale è 

stato conferito all’Ing. Benito Caringi l’incarico di Dirigente dell’Area Bonifica dei siti inquinati della 

Direzione regionale Ambiente. Transizione Energetica e Ciclo dei Rifiuti; 

VISTA la determinazione n. G02057 del 19/02/2025 con cui è stato conferito l’incarico di RUP 

all’ing. Benito Caringi per l’intervento Lotto 8 del "Servizio per la rimozione dei rifiuti presenti nel 

sito, l'elaborazione e l'esecuzione del piano di caratterizzazione e l'elaborazione dell'Analisi di rischio 

sito specifica - intervento ex Europress - Comune di Ceprano – SIN Bacino del Fiume Sacco". CUP 

F97F19000160002 CIG 9277996C7F - SIGEM A0335C0004; 

VISTA la determinazione G10543 del 08/08/2025 con cui è stato conferito l’incarico di DEC all’Ing. 

Sergio Ambrosini relativo ad interventi nel SIN Bacino del Fiume Sacco, tra cui l’intervento Lotto 8 

"Servizio per la rimozione dei rifiuti presenti nel sito, l'elaborazione e l'esecuzione del piano di 

caratterizzazione e l'elaborazione dell'Analisi di rischio sito specifica - intervento ex Europress - 

Comune di Ceprano – SIN Bacino del Fiume Sacco". CUP F97F19000160002 CIG 9277996C7F - 

SIGEM A0335C0004; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n.136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche ed integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

VISTO l’art. 226, comma 2, del predetto D.Lgs. 36/2023: “A decorrere dalla data in cui il codice 

acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 

50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e in 

particolare la parte IV “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati”; 

VISTA la D.G.R. 3 aprile 2025, n. 188 che contiene, tra l’altro, il nuovo Sistema di Contrasto al 

Riciclaggio ed al finanziamento del Terrorismo (SiCoRiTe); 

VISTO il D.lgs. 231/2007 “Attuazione della direttiva 2005/60/CE concernente la prevenzione 

dell'utilizzo del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività criminose e di 

finanziamento del terrorismo nonché della direttiva 2006/70/CE che ne reca misure di esecuzione” 

ed in particolare l’art. 10 comma 1 lettera c; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 22 novembre 

2016 concernente “Perimetrazione del sito di interesse nazionale Bacino del fiume Sacco”; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G14563 del 04/11/2025



 
 

VISTA la delibera CIPE del 10 agosto 2016 n. 25, recante “Fondo Sviluppo e Coesione 20142020: 

Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”; 

VISTA la delibera CIPE del 1° dicembre 2016 n. 55, con la quale è stato approvato il “Piano 

Operativo Ambiente”; 

VISTA la delibera CIPE del 1° dicembre 2016 n. 56; 

VISTA la delibera CIPE del 28 febbraio 2018 n. 26, recante “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 

2014-2020. Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 06/03/2019 n. 119, recante: “Approvazione dello schema 

di Accordo di programma tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la 

Regione Lazio per la realizzazione degli interventi di Messa in sicurezza e bonifica del Sito di 

Interesse Nazionale Bacino del Fiume Sacco”; 

VISTO il decreto ministeriale 10/04/2019 n. 51, concernente l’approvazione dell’Accordo di 

Programma “per la realizzazione degli interventi di Messa in sicurezza e bonifica del Sito di Interesse 

Nazionale Bacino del Fiume Sacco”, sottoscritto in data 12 marzo 2019, tra il Ministero dell'Ambiente 

e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Lazio, così come modificato dal Decreto n. 62 

dell’11/05/2021 del Ministero per la Transizione Ecologica, il cui valore complessivo ammonta ad € 

53.626.188,68; 

CONSIDERATO che l’Accordo di Programma di cui sopra individua all’art. 3 la Regione Lazio 

quale Responsabile Unico dell’Attuazione (RUA) degli interventi nello stesso programmati; 

VISTO che la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata delegata dalla Direzione Regionale Ciclo 

dei Rifiuti con Determinazione n. G09320 del 15/07/2022 per l’espletamento della gara per lotti con 

“procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio di Rimozione dei rifiuti abbandonati, 

caratterizzazione, rimozione amianto e monitoraggio delle acque ad uso potabile, irriguo e 

domestico”;  

VISTA, la determinazione n. G15155 del 04/11/2022 con la quale sono stati approvati gli esiti della 

procedura di gara, è stata disposta l’aggiudicazione nei confronti del RTI “Carbo-Nafta Ecologia s.r.l., 

Ecotherm s.r.l., Servizi Geotecnici s.r.l., Innovazione Chimica s.r.l., Castiglia s.r.l.”, il cui atto di 

costituzione è stato registrato a Albano Laziale il 09/03/2023 n. 3826 serie 1/T, con Carbo-Nafta 

Ecologia s.r.l. qualificata quale "Capogruppo-Mandataria P.IVA e C.F. 02857430546, con sede legale 

in sede in Perugia, Strada Tuderte n. 176/f,, nella sua qualità di Procuratore della predetta società che 

ha offerto il ribasso del 5,00%;  

VISTA la determinazione n. G00134 dell’11/01/2023 di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione e 

la determinazione n. G08428 del 15/06/2023 di perfezionamento degli impegni sul capitolo 

U0000E32529 Determinazione G09297/2022 a favore della RTI “CARBO-NAFTA ECOLOGIA - 

ECOTHERM - Servizi Geotecnici Srl - INNOVAZIONE CHIMICA S.R.L. - Castiglia SRL” - cod. 

cred. 240996 - per un importo complessivo pari ad € 646.080,60 compresa IVA 22%; 

VISTO l’Accordo Quadro sottoscritto in data 30/05/2023 e annotato al Registro dell’Ufficiale 

Rogante n. 28348 del 20 giugno 2023; 

CONSIDERATO che il RTI “Carbo-Nafta Ecologia s.r.l., Ecotherm s.r.l., Servizi Geotecnici s.r.l., 

Innovazione Chimica s.r.l., Castiglia s.r.l.”, aggiudicatario ha offerto uno sconto pari al 5,00% che, 

alla luce di quanto sopra, verrà applicato in fase di esecuzione ai prezzi unitari contrattuali calcolati 

che saranno calcolati applicando a ciascun prezzo unitario a base di gara la percentuale del ribasso di 

cui sopra; 

PRESO ATTO che per le attività di confezionamento rifiuti, trasporto e smaltimento rifiuti, 

progettazione caratterizzazione, analisi campioni rifiuti, opere complementari, gestione amianto, 

presso il sito ex Europress nel Comune di Ceprano (FR), è necessario procedere all’emissione di un 

Pagina  4 / 6

Atto n. G14563 del 04/11/2025



 
 

ordinativo che ammonta ad € 294.960,19 (diconsi novecentonovantaquattromilanovecentoses-

santa/19), di cui € 17.536,43 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22% (€ 64.891,24) per complessivi 

€ 359.851,43; 

CONSIDERATO che il suddetto applicativo costituisce la disciplina contrattuale discendente dalle 

condizioni e dalle modalità di affidamento sancite nell’Accordo Quadro che stabiliscono 

specificatamente i lavori, gli importi e la durata delle prestazioni relativamente all’esecuzione del 

"Servizio per la rimozione dei rifiuti presenti nel sito, l'elaborazione e l'esecuzione del piano di 

caratterizzazione e l'elaborazione dell'Analisi di rischio sito specifica - intervento ex Europress - 

Comune di Ceprano – SIN Bacino del Fiume Sacco". CUP F97F19000160002 CIG 9277996C7F - 

SIGEM A0335C0004; 

PRESO ATTO che l’importo dell’Applicativo n. 02/2025 pari a € 294.960,19 di cui € 17.536,43  per 

oneri della sicurezza, esclusa IVA, è stato determinato in base all’elenco prezzi oggetto dell’appalto, 

opportunamente ribassati del 5,00%, come da offerta di gara nell’ambito dell’Accordo Quadro in 

discorso; 

PRESO ATTO che a seguito della realizzazione dei servizi/lavori da parte del RTI “Carbo-Nafta 

Ecologia s.r.l., Ecotherm s.r.l., Servizi Geotecnici s.r.l., Innovazione Chimica s.r.l., Castiglia s.r.l.”, 

si è proceduto alla liquidazione del SAL n.1 dell’Applicativo n. 1 per l’importo di € 201.855,17 

comprensivo di IVA 22% sull’impegno 41009/2024 e in parte 41010/2024; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo di € 359.851,43 (€ 294.960,19 oltre IVA 22%) relativo 

all’Applicativo n.02/2025 trova capienza di spesa sugli impegni 1109/2025 per un importo pari a € 

150.752,14, 9697/2025 per un importo pari a € 150.752,14 e sull’impegno 38386/2025 per un importo 

pari a € 58.347,15  assunto sul capitolo U0000E32529; 

PRESO ATTO del Prospetto Economico e del Verbale di concordamento nuovi prezzi relativi 

all’Applicativo n.2/2025 trasmessi dalla società “Carbo-Nafta Ecologia s.r.l.” mandataria del RTI ed 

acquisiti con prot.reg. 1058047 del 27/10/2025 e del Piano delle Attività e cronoprogramma acquisiti 

con prot.reg. n. 1069116 del 30/10/2025; 

RITENUTO di approvare il prospetto economico relativo all’Applicativo n. 02/2025 trasmesso dalla 

mandataria del RTI “Carbo-Nafta Ecologia s.r.l., Ecotherm s.r.l., Servizi Geotecnici s.r.l., 

Innovazione Chimica s.r.l., Castiglia s.r.l.” agli atti con prot.reg. 1058047 del 27/10/2025 sottoscritto 

anche dal RUP e dal DEC, nonché l’ulteriore documentazione sopracitata; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’Applicativo n. 02/2025, la documentazione sopracitata e il relativo prospetto 

economico sottoscritto dall’Impresa “Carbo-Nafta Ecologia s.r.l.” mandataria del RTI “Carbo-

Nafta Ecologia s.r.l., Ecotherm s.r.l., Servizi Geotecnici s.r.l., Innovazione Chimica s.r.l., 

Castiglia s.r.l.”, oltre che dal DEC e dal RUP, agli atti della Direzione Regionale Ambiente, 

Transizione Energetica e Ciclo dei Rifiuti con prot. n. 1058047 del 27/10/2025, redatta per le 

attività di confezionamento rifiuti, trasporto e smaltimento rifiuti, progettazione caratterizzazione, 

analisi campioni rifiuti, opere complementari, gestione amianto, con importo desunto da elenco 

prezzi opportunamente ribassati del 5,00%, come da offerta di gara per l’importo di € 294.960,19 

di cui € 17.536,43 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22% (€ 64.891,24) per complessivi € 

359.851,43 nell’ambito del "Servizio per la rimozione dei rifiuti presenti nel sito, l'elaborazione e 

l'esecuzione del piano di caratterizzazione e l'elaborazione dell'Analisi di rischio sito specifica - 

intervento ex Europress - Comune di Ceprano – SIN Bacino del Fiume Sacco". CUP 

F97F19000160002 CIG 9277996C7F - SIGEM A0335C0004; 

2. di notificare la presente determinazione all’operatore economico e di procedere alla sottoscrizione 

del relativo contratto applicativo n. 2/2025 per il Lotto 8 del "Servizio per la rimozione dei rifiuti 

Pagina  5 / 6

Atto n. G14563 del 04/11/2025



 
 

presenti nel sito, l'elaborazione e l'esecuzione del piano di caratterizzazione e l'elaborazione 

dell'Analisi di rischio sito specifica - intervento ex Europress - Comune di Ceprano – SIN Bacino 

del Fiume Sacco". CUP F97F19000160002 CIG 9277996C7F - SIGEM A0335C0004.  

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione www.regione.lazio.it 

- Sezione Amministrazione Trasparente e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nei termini previsti dalla normativa vigente.  

 

                Il Direttore  

        Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  6 / 6

Atto n. G14563 del 04/11/2025


